
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133                        Recife, 20 de agosto de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 20 de agosto de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
APRESENTAÇÃO 
 
 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 20 de agosto de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
DEd…………………………………………………………………………………………………………….​4 
DIPRO/SINFRA……………………………………………………………………………………………….​4 
PROExC………………………………………………………………………………………………………………….​4 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 20 de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

DEd 
 
PORTARIA Nº 33/2025 - DEd (11.01.10) 
 
No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 19 de agosto de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo n° 23082.021632 /2025-14, 
 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento integral de curta duração da professora HELAINE 
SIVINI FERREIRA, Professora do Magistério Superior, lotada no 
Departamento de Educação, para participar como consultora Ad Hoc, na 
Avaliação Quadrienal da CAPES, em Brasília-DF, de 25 a 29 de agosto de 
2025, conforme a Decisão AD REFERENDUM do CTA nº. 94 / 2025-DEd. 
 

(Assinado digitalmente em 20/08/2025 11:12) 
FILIPE LIMA SILVA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DEd (11.01.10) 

Matrícula: ###571#7 
 
Processo Associado: 23082.021632/2025-14 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
33, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/08/2025 e o código de 
verificação: 968cbe9401 

DIPRO/SINFRA 
 
PORTARIA DIPRO/SINFRA/UFRPE Nº 001/2025, DE 18 DE AGOSTO 

DE 2025. 
 
O Diretor da Diretoria de Projetos e Obras da Secretaria de Infraestrutura e 
Serviços da Universidade Federal Rural De Pernambuco, nomeado pela 
Portaria GBR/UFRPE no 829/2025, de 04 de agosto de 2025, publicada no 
Diário Oficial da União em 05 de agosto de 2025, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 005/2023, de 11 
de julho de 2023, devido recebimento definitivo do objeto do Contrato no 
022/2023 – FADURPE; 
 

Art. 2º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 011/2023, de 07 
de dezembro de 2023, 
devido recebimento definitivo do objeto do Contrato no 022/2023 – 
FADURPE; 
 

Art. 3º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 008/2024, de 28 
de maio de 2024, devido 
recebimento definitivo do objeto do Contrato no 022/2023 – FADURPE; 
 

Art. 4º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 011/2024, de 25 
de julho de 2024, devido 
termo de extinção contratual unilateral do Contrato no 024/2024; 
 

Art. 5º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 012/2024, de 09 
de agosto de 2024, devido 
recebimento definitivo do objeto do Contrato no 134/2024 – FADURPE; 
 

Art. 6º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 014/2024, de 13 
de dezembro de 2024, 

devido recebimento definitivo do objeto do Contrato no 297/2024 – 
FADURPE; 
 

Art. 7º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 006/2025, de 24 
de janeiro de 2025, devido 
recebimento definitivo do objeto do Contrato no 297/2024 – FADURPE; 
 

Art. 8º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 017/2025, de 22 
de maio de 2025, devido 
finalização da fase de escolha de fornecedor; 
 

Art. 9º Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 018/2025, de 22 
de maio de 2025, devido 
redistribuição de servidora indicada para outra instituição; 
 

Art. 10 Revogar a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 019/2025, de 22 
de maio de 2025, devido 
redistribuição de servidora indicada para outra instituição; 
 

Art. 11 Anular a PORTARIA NEMAM/UFRPE No 015/2024, de 13 
de dezembro de 2024, por 
incompatibilidade com as cláusulas do Contrato no 299/2024 – FADURPE; 
 

Art. 12 Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO ROBERTO LEAL DE SOUZA JÚNIOR 
DIRETOR DA DIPRO/SINFRA 

PROExC 
 
PORTARIA PROExC/UFRPE Nº 005/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 

 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria no 523/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE 
23082-........./2025-.., 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os/as servidores/as e discentes abaixo relacionados/as para 
a composição do Grupo de Trabalho de Revisão Estrutural, Planejamento e 
Acompanhamento de Bolsistas dos Projetos Coro da UFRPE e Escola de 
Música Naná Vasconcelos, desta Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e 
Cidadania. 

NOME  LOTAÇÃO/Curso  SIAPE / CPF 

Andreza Monique Guedes 
dos Santos   

Licenciatura 
Pedagogia 

0714****481 

Caio de Meneses Cabral   CCAC/PROExC 1263559 

Eliete Bezerra de Melo   Agronomia 4020****444 

Elinne Barbosa Cabral  Engenharia Ambiental  0764****421 

Everton Marinho Pinto  CCAC/PROExC  3257814 

Júlia Gomes Correia da 
Silva  

 Licenciatura 
Pedagogia 

8198****610 

Rivaneide Batista Nogueira   - ************ 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Profa. Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
Matrícula SIAPE no 1660490 
Pró-Reitora PROExC/UFRPE 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 133, quarta-feira, 20 de agosto de 2025. Página | 5 
 

PORTARIA PROExC/UFRPE Nº 006/2025, DE 18 DE JUNHO DE 2025 
 
A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeada 
pela Portaria no 523/2024, de 17 de maio de 2024, publicada no Diário 
Oficial da União em 17 de maio de 2024, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE 
23082-........./2025-.., 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Avaliação do Processo Seletivo de Monitoria para a 32a 
AGRINORDESTE/SENAR 2025: 

 

NOME   LOTAÇÃO SIAPE 

Álvaro Carlos Gonçalves Neto  DEPA  1783243 

Ana Paula Donicht Fernandes   DCFL 1406149 

Caio Mattos Baeta Neves   CCAC/PROExC 2176788 

Cristiane Guiselini Pandorfi   DEAGRI 2572800 

Ericka Maria de Melo Rocha Calabria   DTR 1646660 

Frederico Inácio Costa de Oliveira   DEPA 3243737 

Helena Emília Cavalcanti da Costa 
Cordeiro Manso 

DZ 1243237 

Julio da Silva Correa de Oliveira 
Andrade   

DTR 2722603 

Luiz Ricardo dos Santos Silva   DTR 1653377 

Marcelo Nogueira   DCFL 1432540 

Maria Taciana Holanda Cavalcanti  DMFA 2526149 

Mateus Rosas Ribeiro Filho   DEPA 1350517 

Paulo Guilherme Vasconcelos de 
Oliveira  

DEPAq  1647654 

Roberto de Albuquerque Melo   CCAC/PROExC 2032370 

Rosângela Gomes Tavares   DTR 2545388 

Valdson José da Silva   DZ 3091000 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Profa. Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
Matrícula SIAPE no 1660490 
Pró-Reitora PROExC/UFRPE 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	DEd 
	DIPRO/SINFRA 
	PROExC 

